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بررسی نقشمایه های چهار شیء فلزی مکشوفه از مازندران دوره  قاجار*

منیرالسادات حسینی 1 

1- کارشناس ارشد هنر اسلامی، گرایش فلز، دانشگاه هنر اسلامی تبریز

 
چکیده 

   منطقه شمالی ایران به ویژه مازندران و گلستان، سرشار از هنرهاست. در میان هنرهای گوناگون، هنر فلزکاری این خطه، خصوصاً در دوره قاجار 

بنا به دلایل مختلفی مانند کمبود موزه های استانی و نگهداری اشیاء در گنجینه ها، کمتر مورد توجه و پژوهش قرار گرفته است و هنوز منبع 

مکتوب مستقلی درباره این آثار هنری به دست نیامده است. آثار فلزی قاجاری مازندران در گوشه و کنار موزه ها حاکی از وجود این هنر در 

این منطقه بوده است و بهره گیری از نقشمایه های هندسی، گیاهی، حیوانی و کاربرد خط بر روی این آثار جلوه ای خاص به آن ها داده است. با وجود 

آثار فلزی متعدد از دوره قاجار این منطقه، به دلیل عدم مستند نگاری تمامی اشیاء، چهار شیء معتبر و مستند به عنوان نماینده این آثار از 

موزه ملی ایران و موزه شهرستان بابل انتخاب شده و با بهره گیری از آنالیز خطی نقوش به مطالعه آن ها پرداخته شده است تا به موجب آن، 

نقاب از چهره این آثار فراموش شده برداشته شود. هدف اصلی پژوهش را بررسی این نقشمایه ها، معنای نمادین نهفته درآن ها و معرفی نقوش غالب 

در این دوره منطقه در بر دارد. اطلاعات اولیه این پژوهش  به صورت کتابخانه ای و میدانی گردآوری شده است و در تدوین آن ها از شیوه 

توصیفی- تحلیلی  بهره گرفته شده است.

واژه های کلیدی : نقشمایه، فلزکاری، مازندران، دوره قاجار.

Email: neda_hoseinii@yahoo.com

* ) تاریخ دریافت مقاله : 1392/10/28 - تاریخ پذیرش مقاله : 1392/12/13 (
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مقدمه 
   نواحی ساحلی دریای خزر به ویژه مازندران از دیرباز محل 
تجلی آثار هنری بوده است و نمونه های بی شماری از این آثار 
در گوشه و کنار موزه های مختلف در داخل و خارج کشور به 

چشم می خورد.
   درباره پیشینه این پژوهش باید گفته شود که با وجود آثار 
فلزی متعدد از مازندران، درباره هنر فلزکاری دوره قاجاراین 
منطقه به  ویژه نقشمایه های آن، پژوهش مکتوبی تاکنون منتشر 
اسدالله  نوشته  گرگان  و  استرآباد  کتاب  در  تنها  است.  نشده 
معطوفی، تصویر چند شی فلزی متعلق به گرگان دوره قاجار 
آورده شده است )معطوفی،1374: 295(. از طرفی دیگر، محله های 
قدیمی مازندران)ساری( مانند محله مسگرها بیانگر رایج بودن 
صنایع و حرف کهن در این منطقه بوده است) ماهفروزی،1391: 
80(. لذا نگارنده در صدد شناسایی و معرفی این آثار فراموش 
شده برآمده تا به موجب آن نقاب از چهره این آثار برداشته 

شود.
   بدین منظور نخست، به موزه های شمالی کشور مراجعه و 
با وجود محدودیت های فراوانی که در زمینه عکسبرداری از 
آثار وجود داشته است، اشیاء از بین موزه بابل و بخش اسلامی 
موزه ملی ایران انتخاب و جمع آوری شده است. سپس با آنالیز 
خطی نقشمایه ها، به بررسی و مطالعه نقوش و معانی نمادین 

نهفته در هر یک پرداخته شده است. 
   اساسی ترین سوالات مطرح شده پژوهش این است که  مهم ترین 
دوره  مازندران  فلزی  آثار  در  رفته  کار  به  نقشمایه های 

قاجارکدام اند؟ و مهم ترین مفهوم نمادین این نقوش چیست؟
تزیینات  که  است  این  پژوهش،  فرضیه  ترین  مهم  همچنین 
نوشتاری در کنار خطوط ساده هندسی، مهم ترین نقوش به 
پاکی  و  قداست  و  مازندران هستند  قاجار  دوره  در  رفته  کار 
قرآن و اصحاب پیغمبر و تاکید بر باززایی و تولد دوباره، مهم 

ترین مفهوم نمادین این نقوش می باشند. لازم به ذکر است 
که آثار مطالعاتی این پژوهش، طبق محل کشف آن ها مورد 
بررسی قرار گرفته اند و اطلاعات دقیقی از محل ساخت آن ها 

در دسترس نمی باشد. 

اهداف تحقیق 
مازندران  فلزی  آثار  مایه های  نقش  معرفی  و  شناسایی   -1

قاجار. دوره 
2- شناخت مفاهیم پنهان در نقش مایه های آثار فلزی مازندران 

دوره قاجار. 

نقشمایه ها 
   نقوش مورد استفاده در آثار فلزی مازندران دوره قاجار به صورت 
نقشمایه های هندسی، گیاهی، حیوانی و تزیینات نوشتاری بر روی 
آثار تبلور یافته است. از این بین، خط و تزیینات نوشتاری از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است که مهم ترین نقشمایه های آثار فلزی این دوره 
منطقه را تشکیل می دهند. به هر حال، آنچه در این میان قابل 
که  است  نقوش  این  در  نهفته  نمادین  معنای  است،  ذکر 
ارتباطی تنگاتنگ با زندگی مردمان  این  خطه  دارد .  نقش مایه های 
ساده  خطوط  کنار  در  نوشتاری  تزیینات  دوره،  این  غالب  
عمودی(  موجی،  هشتی،  هفت-  شکسته  )خطوط  هندسی 

هستند.

نظری اجمالی برپیشینه فلزکاری مازندران 
از مراکز عمده فلزکاری  اولیه اسلامی، مازندران     در قرون 
ایران محسوب می شد و صنعت فلزکاری هم پای سایر هنرها 
های  کارگاه  و  یافت  ادامه  ساسانی  شیوه  و  سبک  همان  به 
فلزکاری بیشتر در شرق ایران متمرکز شد)مینورسکی،1342: 
به  که  هایی  کتاب  شد،  اشاره  نیز  پیشتر  که  همانطور   .)79
آثار فلزی این منطقه پرداخته شده بسیار اندک اند و تنها در 
از  است.  ها شده  آن  به  ای  اشاره  اجمالی  طور  به  کتاب  چند 
تصویر  استرآباد  و  گرگان  کتاب  در  معطوفی  اسدالله  جمله، 
را  منطقه  این  اسلامی  تا  تاریخی  دوره  از  مفرغی  چند شیء 
آورده است)معطوفی،1374: 35( و هم چنین در کتاب سفید 
روی سیمین لک پور اشاره شده است که در سواحل جنوبی 
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دریای خزر)منطقه ساحلی مازندران شرقی( تاکنون نمونه های 
چندی از اشیاء ساخته شده با سفیدروی به دست آمده است 
)لک پور،1375: 18(. به استناد این شواهد می توان به وجود 
فلزکاری در نواحی شمالی کشور در دوران اسلامی پی برد اما 
به دلیل نبود امکانات موزه ای و نگه داری بسیاری از آثار در 
گنجینه موزه های کشورتاکنون پژوهشی روی این آثار صورت 
نگرفته و در گوشه و کنار موزه های استانی به دست فراموشی 

سپرده شده اند.

معرفی و بررسی چهار شیء مکشوفه دوره قاجار مازندران
کاسه فولاد طلاکوب 

   اولین شیء بررسی شده در این پژوهش، کاسه ای به شماره 
موزه 20290 با ارتفاع 6/6 و قطر دهانه 2 /16 سانتیمتر که 
محل کشف آن گرگان )قرن سیزدهم هجری قمری( است و 
در بخش اسلامی موزه ملی ایران نگهداری می شود. فلزکاری 
اسلامی در موزه ها که تقریباً شامل ظروف تزیین شده ای است 
جنس  از  کاسه  هستند)وارد،1374: 10(.  جاودانگی  نمایانگر 
فولاد و به روش چکش کاری ساخته شده است و بدنه بیرونی 
آن زنگ زده و فرسایش در قسمت هایی از سطوح آن دیده 
می شود)تصویر1(. صنعت فولاد سازی در آغاز به قصد اسلحه 

سازی به وجود آمده است و در قرن سیزدهم هجری بر تولید 
اشیاء زینتی افزود)الن،1381: 15(. تزیینات روی کار نیز اغلب 

به روش مرصع یا طلاکوب منقش شده اند)همان: 11(.

نقوش 
   داخل کاسه فاقد نقش است ولی در سطح بیرونی، هشت 
کتیبه به خط شکسته نستعلیق در هشت بازوبند نوشته شده 
است. طرح های بازوبندی با الهام از مکتب فلزکاری خراسان 
نام  با  کتاب خود  در  پور  لک  اند. چنانکه سیمین  بسته  نقش 
سفید روی قرار گرفتن پیچک ها و خط نوشته ها در تقسیمات 
مشهور به طرح های بازوبندی را مختص فلزکاری خراسان می داند 
)لک پور،1375: 13(. هشت، عدد باززایی است، تجدید حیات 

گام  هشتمین  آشنایی،  راز  گام  هفت  از  پس  دوباره.  تولد  و 
بهشت بازیافته است)کوپر،1379: 282(. عبارات نوشته شده 
در این بازوبندها به دلیل فرسایش خوانا نبوده و فقط بخشی 

از آن ها که وضوح بیشتری داشته خوانده شده است. 
 بین هر بازوبند، یک گل چهارپر نقش بسته است. از دورترین 
برای نشان دادن  از چهار  تاریخ،  از  اعصار، حتی اعصار پیش 
شد.  می  استفاده  است  محسوس  و  ملموس  مستحکم،  آنچه 
دریا... چهار  صاحب  را  شاهان  و  سرکردگان  اقالیم  تمام  در 

معنی  به  که  خواندند  می  جهان  بخش  خورشید...چهار  چهار 
گستردگی قدرت آن ها بر سطحی عظیم از زمین بود)شوالیه 
و گربرآن،1379: 551(. شبدرهای چهارپر، حاصل بخش های 
دایره ای به هم پیوسته، در مهرهای استوانه ای سومر نیز رایج 
بوده است)پوپ،1387: 779(. در حاشیه بالای بازوبندها نوار 
زنجیره ای)گیس بافت( طلاکوب شده و در حاشیه پایینی، گل های 
سه پر کوچک که به وسیله خطوط منحنی به هم متصل شده اند نقش 

بسته است. 
متن کتیبه:] والسلطان العالم.....والخالق....والملوک ...والمحمد...

والسلطان عدل السلام[)تصویر2(.

تصویر 1: کاسه فولاد طلا کوب،  بخش اسلامی موزه ملی ایران)عکس از نگارنده(

تصویر 2: آنایر خطی کتیبه های سطح بیرونی اثر)ترسیم از نگارنده(
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تصویر 3: آنالیز طرح بازوبند، گل های چهارپراطراف آن، نقوش زنجیرای نوار 

بالایی و گل های سه پر نوار پایینی، )ترسیم از نگارنده(

  نقشمایه گیس بافت به کار رفته در بالای بازوبندها)تصویر3( 
در اکثر آثار فلزی استان خراسان1  به صورت سه خط در هم 
96()تصویر  پور،1375:  است)لک  شده  استفاده  نیز  شده  بافته 
رفته روی کاسه  به کار  های  بافت  تفاوت که گیس  این  با   .)4
قاجارگرگان، نسبت به آثار فلزی خراسان، ساده تر و از ضخامت 
کمتری برخوردار هستند. نماد گیسوی بافته)زنجیره( بیان کننده 
»وابستگی و اتصال است و در اسلام، زنجیر هستی مظهر نظام 
با  319و185(.  )کوپر،1379:  است«  جهان  موجودات  طبقاتی 
توجه به مفهوم نمادین نقوشی که در این شیء استفاده شده است، به 
نظر می رسد هنرمند این منطقه از ترکیب این نقوش با جملاتی 
که در مدح و تکریم سلطان است سعی بر این داشته تا پیوند و 
همبستگی آن سلطان را با عالم هستی بیان کند. لذا با ترکیب 

بندی بسیار زیبا و چشمگیر به این هدف نزدیک شده است.

تصویر 4: نقشمایه گیسبافت در بشقاب خراسان، 

برگرفته از کتاب سفیدروی، 96

بازوبند 
   دومین شیء بررسی شده، بازوبندی است به شماره موزه 
103 و قطر 6/8 سانتیمتر که محل کشف، بهشهر مازندران 
و محل ساخت آن نیز احتمالاً مازندران است و در موزه بابل 

نگهداری می شود. این شیء از جنس نقره و به روش چکش کاری  
ساخته و قلمزنی شده است)تصویر5(.

تصویر 5: بازوبند نقره، موزه بابل،)عکس از نگارنده(

تصویر 6: آنالیز خطی اثر، )ترسیم از نگارنده(

نقوش 
و  نقش شیر  بازوبند،  این  در  رفته  کار  به  نقش     مهم ترین 
خورشید است که در مرکز شیء قرار گرفته و در اطراف آن 
سوره  در  کریم  قرآن  »در  است.  شده  نوشته  شمس  سوره 
الشمس خداوند به خورشید و ماه سوگند یاد می کند و الهی 
قمشه ای در ترجمه و تفسیر این آیات می نویسد: شاید یک 
معنی آفتاب و ماه، نبی و ولی است که چون خورشید و ماه، 

عالم را روشن ساختند« )خزایی، 1381: 137(. 
   در زیر سر و بدن شیر و هم چنین داخل بدن، در کادرهایی 
مربع شکل، حروف ابجد به کار رفته است. نقش شیر از مهم ترین 
ایران  هنر  تاریخ  طول  در  همواره  که  است  نمادینی  نقوش 
حضور داشته و به عنوان سلطان جنگل و حیوانی پر قدرت از 
دیرباز مورد توجه ایرانیان بوده و اغلب »نماد پیروزی، قدرت، 
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دلاوری، پرتو خورشید، شجاعت، محافظ و نگهدارنده است« 
)صبا،1381: 165( .

و  کهن  آریایی  نشانه  و  مظهر  شیر  نقش  آن،  بر  »علاوه     
بالاخص شاخص و سمبول ایران و ایرانی بوده که بعد از ظهور 
اسلام نیز این نماد به فرهنگ دینی راه یافته و هم چنان مورد 
توجه بوده است. نقش شیر در کنار خورشید از دوره سلجوقی 
به بعد به عنوان نماد شیعه مطرح شده است. نقش خورشید 
در منابع ادبی به عنوان نماد حضرت محمد)ص( ذکر شده و 
شیر در فرهنگ شیعی نماد حضرت علی)ع( است«)شریعت، 
بازوبند، نقش ماهی جایگزین  1386: 90(. همچنین در این 
چشم شیر شده است. ماهی نماد دانش ، دریا، فضای مقدس و 

قدرت تولید، بیان شده است)صبا،1381: 197(.
   بازوبند ی مشابه به بازوبند مازندران از دیگر مناطق کشور 
به دست آمده که از همان نقوش و خطوط ذکر شده با اندکی 
تفاوت در شکل ظاهری شیر و خورشید استفاده شده است و 
نظر  به  دارد)تصویر7(.  ای  دایره  کادر  مازندران،  بازوبند  مانند 
با نقش شیر  از ترکیب سوره شمس  می رسد، هدف هنرمند 
و  اسلام)ص(  پیامبر  قدرت  و  حضور  دادن  نشان  خورشید،  و 
حضرت علی )ع( در تمامی عرصه های زندگی بوده و بهره گیری 
از نقش ماهی به جای چشم شیر، به این فضای مقدس کمک 
مردانگی  و  قدرت  نشان  بازوبند،  که  آنجایی  از  و  است  کرده 
است این قدرت و پهلوانی با این نقوش دوصد چندان می شود.

تصویر 7: آنالیز خطی بازوبند با نقش شیر و خورشید، قاجار، محل 

کشف نامعلوم، 

)برگرفته از کتاب سیری در صنایع دستی ایران، 139(.

جعبه دعا 
  سومین شیء، جعبه دعایی است به شکل هشت ضلعی، به 
شماره موزه 102 با ارتفاع 5/3 و قطر 6 سانتیمتر که محل 
مازندران  احتمالاً  نیز  آن  مازندران و محل ساخت  کشف آن 
نقره  از جنس  نگهداری می شود. شیء  بابل  است و در موزه 

و به روش برش کاری ساخته و قلمزنی شده است)تصویر8(.

تصویر8: جعبه دعا، موزه بابل،)عکس از نگارنده(

تصویر 9: آنالیز خطی درپوش اثر، )ترسیم از نگارنده(

نقوش 
   روی درپوش در مرکز، عبارت “یا قاضی الحاجات” که یکی از 
نام های خداوند است نوشته شده است. در اطراف آن خطوط 
عمودی به صورت قطاری نقش بسته و در ردیف بعدی، نقوش 
اسلیمی و حلزونی شکلی شبیه به ابرهای چینی به کار رفته 
است. ابرهایی به این شکل » نشان دهنده مراقبت و حفاظت از 
گنجینه درون جعبه است«)کوپر، 1379: 1(. در قرآن کریم، 
مظهرالله را به صورت سایه یک ابر ذکر می کنند و ابرها پرده 
نازکی هستند که دو طبقه عالم را از هم جدا می کنند )شوالیه 
هفت-  نقوش  نیز،  انتهایی  ردیف  در  گربرآن،1379: 30(.  و 
هشتی)زیگزاگی( نقش بسته شده و این خطوط » اغلب اشاره 
مستقیم به کوه است. اتصال این خطوط و هم چنین تکــرار 
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موازی آن ها، می تواند اشاره ای به رشتـه های متصـل و موازی 
کوهستان های شمالی ایران باشد« )محبی، 1391: 80(. بهره گیری 
سازندگان  از تقدس آن ها در فرهنگ  این خطوط »نشان  از 
این اثر دارد« )قرشی، 1384: 82(. همچنین »همراهی سایر 
نقوش نمادین با نقش کوه، نشان از تقدس و اهمیت کوه به 
عنوان مرکز و محور جهان و منشاء و سرچشمه آب های روان 

داشته است«)محبی، 1391: 80(.
 استفاده از خطوط شکسته هفت-هشتی بر روی آثار سفالی 
شباهتی  تنها  که  است  شده  مشاهده  نیز  دامغان  حصار  تپه 

صوری است)تصویر10(.

تصویر 10: خطوط شکسته هفت- هشتی در تپه حصار دامغان، -2500 2800 

پ م، )برگرفته از کتاب سیری در هنــر ایـران، جلد هفتم،9(.

 

 

تصویر 11: گل شش پر قسمت زیرین جعبه

 )عکس از نگارنده(

 

تصویر 12: آنالیز خطی گل شش پر 

)ترسیم از نگارنده(

روی سطح بیرونی بدنه هشت ضلعی در چهار ضلع آن، اسماء 
و  عاطفه  چیزی  به  نسبت  که  آن  معنی  به  حنان  )یا  الهی 
مهربانی دارد، الدیان به معنی داور و حاکم، المنان به معنی 
آن که بسیار بخشش و احسان کند و البرهان به معنی حجت 
است( نوشته شده و دور تا دور هریک نقوش هفت- هشتی 

قلمزنی شده است.
   روی چهار ضلع دیگر، چهار گل هشت پر )تصویر15( و روی 
کف زیرین جعبه نیز،گل شش پر نقش بسته است)تصویر11(. 
»گل هشت پر، نماد سنتی خورشید و بازگو کننده نیروی زندگی 
بخش است« )کریمی،  1381: 6( . استفاده از گل هشت پر روی اضلاع 
بیرونی، متآثر از گل هشت پر ساسانی است، با این تفاوت که 
گل هشت پر قاجاری روی این شیء دارای چهار گلبرگ بزرگ 
و چهار گلبرگ کوچک تر است و نسبت به گل های ساسانی 

کشیدگی گلبرگ های آن بیشتر است )تصویر15و17(.
 »هشت گوش بودن جعبه، خوش یمن و نماد خوشبختی است« 
)کوپر، 1379: 1( و همانطور که پیشتر نیز اشاره شد، هشت عدد 

باززایی و تولد دوباره است)همان: 282(.
تلفیق گل هشت پر با فرم هشت ضلعی جعبه، ترکیبی زیبا را پدید  
آورده است  که  به  نظر می رسد  هنرمند  این  منطقه  با  بهره گیری  از  مفهوم 
نمادین این نقوش در کنار اسماء الهی سعی داشته است وجود حق 
تعالی و تاثیر نیروی مثبت او را در چرخه زندگی بیان کند.     

 

تصویر13: خطوط نوشته شده روی اضلاع بیرونی 
)عکس از نگارنده(

تصویر 14: آنالیز خطی اضلاع بیرونی 
)ترسیم از نگارنده(
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تصویر 15: گل هشت پر روی اضلاع بیرونی جعبه دعا 
) عکس از نگارنده (.

 

تصویر 16: آنالیز خطی اثر
) ترسیم از نگارنده (.

 

تصویر 17: گل هشت پر ساسانی، 
برگرفته از پایان نامه بررسی آثار چوبی هرمزگان...، 119.

جعبه قرآن 
   چهارمین شیء مورد بررسی در این پژوهش، جعبه قرآنی 
است به شماره موزه 167 با ارتفاع 5/1 و ابعاد 4×3 سانتیمتر 
نگهداری  بابل  موزه  و در  است  مازندران  آن  که محل کشف 
شده  قلمزنی  و  کاری  برش  و  مس  جنس  از  شی  شود.  می 

است)تصویر18(.

 

تصویر 18: جعبه قرآن، موزه بابل،

 )عکس از نگارنده(.

 

تصویر 19: آنالیز خطی اثر

 )ترسیم از نگارنده(

نقوش 
   روی درپوش در مرکز، عبارت »یا حضرت عباس« به دلیل ارادت 
خاصی که  مردمان  این  منطقه  به  حضرت ابوالفضل  العباس)ع( 
داشته اند نوشته شده است و در حاشیه بالای آن نقوش موجی 
هشتی)زیگزاگی(  هفت-  نقوش  انتهایی،  ردیف  در  و  شکل 
مکانی  موقعیت  از  الهام  با  مازنی  هنرمند  است.  بسته  نقش 
منطقه زیست خود آن ها را روی شیء نقش زده است. »تمامی 
این خطوط  علاوه بر زیبایی، هدف دیگری در بردارند. هنرمند 
با استفاده از خطوط موجی خواسته است تا از جویباری که 
آب آن مورد استفاده قرار می گرفته گفتگو کند و حرکت آن را به 
وسیله خط موجدار مجسم سازد« )صبا،1381: 268( و »معنای 
نمادین آب را می توان در سه مضمون اصلی خلاصه کرد: چشمه 
حیات، وسیله تزکیه و مرکز زندگی دوباره. آب نشانگر نامحدود 
تقریب، در همه جا آب وسیله طهارت  به  امکانات است.  بودن 
آیینی است و نماد زندگی معنوی و ذات خداوندی است« )شوالیه 
و گربرآن،1379: 3و11(. به نظر می رسد بهره گیری از این خطوط 
ساده هندسی در کنار نام حضرت عباس بیانگر مطهر و منزه بودن 
و روح نامحدود و جاویدان آن حضرت باشد. همچنین هنرمند 
می  آن   در  که  مکانی  موقعیت  دادن  نشان  بر  علاوه  خواسته 

زیسته، قداست، تزکیه و مطهر بودن قرآن را نیز با این نمادها 
 – است که خطوط هفت  ذکر  به  )تصویر19(.لازم  کند  بیان 
هشتی)زیگزاگی( و نقوش موجی به کار رفته در این شی، با 
نقشمایه ی سفالینه های تپه حصار دامغان)2800-2500 پ م( 

شباهتی صوری دارند )تصویر20 و21(.
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نتیجه گیری 
ای  اثر هنری در هر جامعه و در زیر مجموعه  بدون شک یک 
آن  مردمان  تفکرات  تاثیر  تحت  ای  منطقه  هر  در  تر،  کوچک 
منطقه و موقعیت جغرافیایی و مکانی آن است و بررسی و تجزیه و 
تحلیل یک اثر هنری جدا از قالب فرهنگی خاص آن نمی باشد. 
نقوش بررسی شده، با باور و ایمان و اعتقادات مردم مازندران پیوند 
خورده که برخی از جلوه های این حضور را می توان در نقوش آثار 
فلزی این خطه مشاهده کرد. به نظر می رسد در دوره  قاجار، به دلیل 
ورود برخی از کالاهای وارداتی از کشورهای روسیه و انگلیس 
به سواحل شمالی کشور رونق هنری این منطقه کمتر شده و 

استفاده از عناصر تزییناتی در

آثار فلزی این دوره نسبت به ادوار پیشین خود، روی آثار، کم 
رنگ تر شده است و روی چند اثر که در گوشه و کنار موزه ها جای 
دارد خط نوشته هایی به چشم می خورد که به ترتیب تزیینات 
نوشتاری و هندسی بیشترین کاربرد و نقوش حیوانی و گیاهی 
کم ترین کاربرد را در منطقه داشته اند. این تزیینات نوشتاری 
در بردارنده اسماء الهی)یا قاضی الحاجات و ...( و یا جملاتی 
در مدح و تکریم شاهان)در بشقاب فولاد طلاکوب( و اصحاب 
ساده  کنار خطوط  در  که  باشند  می  قرآن(  جعبه  پیغمبر)در 
هندسی نقش بسته  شده اند. نکته دیگری که در این نقوش 
به چشم می خورد، کاربرد عدد هشت است که به کرات در آثار 

تصویر 20: خطوط شکسته هفت- هشتی در تپه  
حصار دامغان، 2500-2800 پ م، 

برگرفته از کتاب سیری در هنر ایران، جلد هفتم،9.

 تصویر 21: نقوش موجی روی سفال های تپه حصار 
 دامغان، 2500-2800 پ م، 

برگرفته از کتاب سیری در هنرایران، 9.

نقشمایهتزیین نوشتاریهندسیانسانیحیوانیگیاهینام اثر
کاسه فولاد 

طلاکوب
و سه پر --گل چهارپر 

زنجیره، هشت 
طرح بازوبند

خط شکسته 
نستعلیق

سوره شمسمربعشیربازوبند

گل شش پر و جعبه دعا
هشت پر

--
هفت هشتی، 

خطوط عمودی، 
خطوط حلزونی

خط نستعلیق

---جعبه قرآن
منحنی)موجی(، 

هفت هشتی
نستعلیق

 جدول 1: نقشمایه های آثار فلزی دوره قاجار مازندران
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فلزی منطقه به کار برده شده است. استفاده از گل هشت پر و درپوش 
هشت ضلعی جعبه دعا، همگی گویای این مطلب می باشند که به 
نظر می رسد هدف هنرمند، تاکید بر باززایی و تجدید حیات 
تا  بر آن شده است  این دوره سعی  بوده است. هم چنین در 
با بهره گیری از نقوش نمادین، قداست و پاکی قرآن و آیات 
و  خطوط  تمام  و  شود  داده  نشان  پیغمبر  اصحاب  و  قرآنی 

نقوش به این سمت، سوق داده شده است.

پی نوشت ها 
1.استان خراسان و گلستان )گرگان(، دو استان همسایه می باشند و 

بی شک از فرهنگ و هنر هم تاثیر پذیرفته اند. همانطور که اسدالله 

معطوفی در کتاب استرآباد و گرگان اشاره کرده است : » بین آثار 

به جا مانده از خراسان بزرگ و ناحیه شمالی ایران به ویژه گرگان و 

مازندران شباهت های فراوان است« ) معطوفی،1374: 9(.
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Abstract 

   The northern part of Iran, particularly Mazandaran and Golestan are replete with Arts. 
Among the various Arts, this area’s metal works have received less attention due to lack 
of provincial Museums and the improper upkeep of objects in repositories, especially 
in Qajar era, no independent written source is found about these works yet. The exist-
ence of Qajari’s metal works in a museum is indicative of the existence of this art in 
this area and the use of geometrical, herbaceous, animal motifs and use of writing on 
these works gave an especial manifestation to them. Despite the existence of numer-
ous metal works of Qajar’s era in this area, due to lack of documentation of all the ob-
jects, only four authentic objects are chosen from Iran’s National Museum and Babol’s 
Museum as the representative and by using linear analysis of designs, the researcher 
has aimed at studying these metal works  to unveil these neglected works. The main 
aim of this study includes the study of motifs, the symbolic meaning which is hidden 
in them and introduction of the predominant designs of this area of Qajar’s era. The 
initial data are gathered through library and field research and in their compilation, the 
descriptive-analytical method is used.
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